پارلمان تاریخی کریمه (قورولتای) در خلال دوره بحرانی تاریخ تاتارهای کریمه که به وسیله خود شفیه گاسپیرینسکی توصیف می‌شود، از بخش‌های با ارزش کتاب است.

زنان مسلمان ترک در روسیه مبارزه عمل در برابر عمل را وجهه فعالیت‌های خود قرار دادند. گروهی از زنان فعال در تاریخ (۲۹ آوریل - ۴ می ۱۹۱۷ م / ۷-۱۲ رجب ۱۳۳۵ ق)، طرحی را درباره حقوق زنان برای انعقاد به قورولتای باکو ارائه کردند. به همین ترتیب در (۱-۷ می ۱۹۱۷ م / ۹-۱۵ رجب ۱۳۳۵) در تاشکند، (آوریل ۱۹۱۷ م / جمادی‌الآخر - رجب ۱۳۳۵) در اورنبورگ (۱۹ می ۱۹۱۷ م / ۲۷ رجب ۱۳۳۵) در «داغستان» نیز طرح‌هایی ارائه شد. این فعالیت‌ها ادامه یافت تا اینکه حقوق زنان در دستور کار مجلس قرار گرفت. به این ترتیب اولین کنگره همگانی زنان مسلمان ترک در تاریخ (۸-۱۱ می ۱۹۱۷ م / ۱۶-۱۹ رجب ۱۳۳۵ ق) در قازان تشکیل شد که نتیجه قطعی و مهم آن یعنی تساوی حقوق زن و مرد در خانواده، حق طلاق برای زنان و پرداخت نفقه به زنانی که از فرزندانشان تا رسیدن به سن بلوغ نگهداری کردند، تا امروز ادامه یافته است.

در این کتاب فعالیت‌های زنان مسلمان ترک در روسیه برای به دست آوردن حقوق مساوی به خوبی ثبت شده است. مؤلفان این کتاب با ارزشترین و جالب‌ترین اطلاعات را در این زمینه برای خوانندگان گرد آورده‌اند. به عنوان

جالب‌ترین عکس‌ها و ۸۵ صفحه اسناد مسحورکننده و شامل بخش‌های ذیل است:

بخش نخست: زندگی شفیه گاسپیرینسکی، خانواده و محیط فرهنگی - اجتماعی.

بخش دوم: تحول جنبش حقوق زنان ترک در روسیه، زایش و پیشرفت.

بخش سوم: انقلاب ۱۹۱۷ م. در روسیه و دوران فعالیت جنبش زنان.

بخش چهارم: شفیه گاسپیرینسکی و جنبش حقوق زنان در کریمه.

بخش پنجم: شفیه گاسپیرینسکی و خونین‌ترین دوران اشغال کریمه (۱۹۱۸-۱۹۱۹ م / ۱۳۳۷-۱۳۳۸ ق).

بخش ششم: جمهوری آذربایجان (۱۹۱۹-۱۹۲۱ م / ۱۳۳۸-۱۳۴۰ ق)

اولین توقفگاه شفیه گاسپیرینسکی بعد از فرار از مرگ.

بخش هفتم: ترکیه (۱۹۲۱-۱۹۷۵ م / ۱۳۴۰-۱۳۹۵ ق) آخرین توقفگاه

در سفر زندگی.

تاریخ آغاز جنبش زنان ترک در روسیه (۲۴ آوریل ۱۸۹۳ م / ۷ شوال

۱۳۱۰) بسیار جالب توجه است. اسماعیل بیک گاسپیرینسکی به مدد روابط و

مکاتبات دوستانه با حاکمان روسیه تزاری، پروانه چاپ روزنامه معروف خود

به نام **ترجمان** را دریافت کرد و باعث پیشبرد این جنبش شد. وی به دلیل